tionem non infima, sed summa chorda est, quae acutissimum sonum emittit; ὑπάτης autem vocatur quae apud nos est chorda infima, quae habet sonum gravissimum. Ludicanda haec sunt e varis Graecorum systematis musicis, de quibus v. Boeckh. De metris Pindari p. 203. sqq.

P. 444. ὁ τυγχάνει ἐν αὐτοῖς ὄν] sc. ἐν τῇ πόλει καὶ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. Pro ὁ τυγχάνει fortasse quispiam scriptum malit τί τυγχάνει. Sed eodem modo Menon. p. 80. C: καὶ νῦν περὶ ἀρετῆς, ὁ ἴστιν, ἐγὼ μὲν οὐκ οἶδα. Noli tamen in huiusmodi locis ὁ pro τί dictum putare, quod placuit Matth. Gr. §. 485. Servat enim pronomen in talibus quoque vim et significationem sibi propriam, ut ad

καιον καὶ ἄνδρα καὶ πόλιν καὶ δικαιοσύνην, ὁ τυγχάνει ἐν αὐτοῖς ὄν, εἰ φαίμεν εὐρηκέναι, οὐκ ἂν πάνυ τι, οἶμαι, δόξαιμεν ψεύδεσθαι. Μὰ Δία οὐ μέντοι, ἔφη. Φῶμεν ἄρα; Φῶμεν.

Cap. XVIII. Ἔστω δὴ, ἦν δ' ἐγώ· μετὰ γὰρ τοῦτο σκεπτόμενος, οἶμαι, ἀδικίαν. Ἀἴηλον ὅτι. Οὐκοῦν στάσιν τινὰ αὐτῶν τριῶν ὄντων τούτων δεῖ αὐτὴν εἶναι καὶ καὶ πολυπραγμοσύνην καὶ ἀλλοτριπραγμοσύνην καὶ ἐπανάστασιν μέρους τινὸς τῷ ὅλῳ τῆς ψυχῆς, ἢ ἄρχῃ ἐν αὐτῇ οὐ προσήκον, ἀλλὰ τοιοῦτου ὄντος φύσει οἶον πρέπειν αὐτῷ δουλεύειν τῷ τοῦ ἀρχικοῦ γένους ὄντι. τοιαῦτ' ἅττα, οἶμαι, φήσομεν καὶ τὴν τούτων ταραχὴν καὶ πλάνην εἶναι τὴν τε ἀδικίαν καὶ ἀκολασίαν καὶ δειλίαν καὶ ἀμαθίαν καὶ ξυλλήβδην πᾶσαν κακίαν. Ταῦτα μὲν οὖν ταῦτα, ἔφη. Οὐκοῦν, ἦν δ' ἐγώ, καὶ τὸ ἀδίκον πράττειν καὶ τὸ ἀδικεῖν

B. αὐτῷ δουλεύειν τῷ τοῦ ἀρχικοῦ] δουλεύειν τοῦ δ' αὐτὸ δουλεύειν ἀρχικοῦ Par. ADK. Ven. II. Vat. m.

Cap. XVIII. C. Ταῦτα μὲν οὖν ταῦτα] V. ταῦτα μὲν οὖν ταύτην. Bekk. ex Par. A. et Vat. m. r. ταῦτα μὲν οὖν ταῦτα, pro quo ταῦτα μ. ο. ταῦτα Vat. Θ. Ven. II. Vind. Flor. a. c. Ast. conl. ταῦτα μὲν οὖν ταῦτα. Dein prave Par. A. Θ. Ven. III. Vind. Vat. m. r. τὰ δίκαια π.

Menonis locum docuimus. Hoc loco dici etiam poterat: τοῦθ' ὁ τυγχάνει ἐν αὐτοῖς ὄν.

Cap. XVIII. B. ἐπανάστασιν μέρους τινὸς τῷ ὅλῳ] Nomen verbale cum casu tertio constructum, quem verbum ἐπανίστασθαι adsciscere solet; v. ad Euthyphr. p. 13. D. et 15 A. — ὁ δ' προσήκον, quum ei non conveniat.

ἀλλὰ τοιοῦτου ὄντος φύσει —] Oratio est ἀνακόλουθος. Pergitur enim inde ab ἀλλὰ τοιοῦτου ὄντος sic, ac si antea pro οὐ προσήκον dictum sit οὐκ ἀξίον (ἀρχικόν). Quo animadverso non erit iam, opinor, qui locum sanissimum et a scribis multum vexatum pro lacunoso aut vitioso ducat. Nam οἶον πρέπειν αὐτῷ liquet idem esse

Plat. Opp. Vol. III. Sect. I.

quod ὅστεν πρέπειν αὐτῷ; conf. Matthiae Gr. §. 473. ann. 2. et τῷ τοῦ ἀρχικοῦ γένους ὄντι (sc. μέρει τῆς ψυχῆς) est ei parti animi, quae est generis imperatorii, h. e. τῷ λογιστικῷ. Offensioni autem criticis fuit αὐτῷ post οἶον illatum, quod removere studuerunt scribendo αὐτὸ δουλεύειν. Quae correctio postea sinistre in textum illata et cum verbis genuinis temere confusa est. Inde igitur natae sunt turbae scribarum in Parisinis aliisque libris conspicuae, quibus maiores etiam excitarunt nuperi critici, scilicet istis scribarum erroribus aliquid reconditus subesse suspicati.